



Viesu nams «Zaļā sala»

«Kur debess mala, tur kāda sala»

#SIF_MAF2023

Šoreiz esam apciemojuši kādu skaistu vietu, kuras nosaukums nes salas vārdu, – viesu namu «Zaļā sala», kas atrodas Rēzeknes novadā, lai tiktos ar tā vadītāju Ritu Tēraudu.



Par savu darbības vēsturi Rīta stāsta: «Mūsu «Zaļā sala» pirmos ciemiņus uzņēma pirms 16 gadiem, 2007. gada 18. augustā, rīkojot kāzas draugu meitai, un 1. septembrī jau svinējām šeit kāzas mūsu vecākajai meitai Inesei. Iesākām ar kāzām un tā laimīgi turpinām darboties.

Mēs ar vīru Viktoru dzīvojam Kaunatā un katru dienu mērojam ceļu uz viesu namu. Kaunatā dzīvojam kopš 1979. gada. 28 gadi pavadīti vienā darba kolektīvā – Kaunatas pagasta padomē, kur veicu lietvedes pienākumus, vadīju pagasta dzimtsarakstu nodaļu, Kaunatas pagasttiesu. Veicot šos pienākumus, ir uzkrāta pieredze, zināšanas daudzās jomās, iepazītas cilvēku vajadzības, piedāvāti risinājumi un, protams, gandarijums, ka tu varēji kādam atrisināt vienu vai otru problēmu. Es iesaistījos dažādās kultūras aktivitātēs: pirms 37 gadiem tika izveidots vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs, kura dalībniece esmu aizvien, esmu vadījusi Kaunatas pagasta ģimeņu klubu «Saimē», tika iedibinātas kāzu jubileju svinības. Tās ir skaistas atmiņas par aizvadītajiem gadiem draudzīgā kolektīvā. Šobrīd dienas aizrit viesu namā.»



Kad jautāju, kā tad nonāca līdz idejai veidot viesu namu «Zaļā sala», Rīta izsmieļoši stāsta: «Zemes reformas pirmsākumos, 1993. gadā, vīrs šeit iegādājās zemi. Daudzus gadus šī zeme netika apsaimniekota. Viesu nams tika uzbūvēts uz zemes gabala starp Rēzeknes upes veco un jauno gultni, kas tika izlīdzināta pagājušā gadsimta 50. gados, tā ka viesu nams patiesi atrodas uz salas.

Ar tūrismu mēs esam saistīti jau no 1995. gada, kad Līvānu tipa māju Kaunatā, kas bija kalpojusi mums kā dzīvojamā māja, sākām piedāvāt ciemiņiem, līdz pat 2014. gadam. Viesu māja «Pie Rāznas» kopš 1997. gada bija lauku tūrisma asociācijas «Lauku ceļotājs» biedrs. Viesu mājai tika piešķirts «Zaļais sertifikāts», kas apliecina, ka tiek saudzēta apkārtējā vide, resursi, viesiem tiek piedāvāti vietējie produkti. «Zaļais sertifikāts» ir piešķirts arī viesu namam «Zaļā sala». 2020. gadā uz «Zaļā sertifikāta» svinīgu pasniegšanu tikām uzaicināti uz Rīgas pili, kur Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis personīgi pasniedza mums sertifikātu.

Nodarbošanās ar lauku tūrismu mums sniedza ne tikai materiālu, bet arī garīgu piepildījumu. Tā kā mums īpašumā bija šī zeme un pie Rāznas ezera jau bija izbūvēti vairāki skaisti viesu nami, tad savu viesu namu nolēmām būvēt Griškānu pagastā.

Pirms sākām viesu nama «Zaļā sala» būvniecību, bija iekrāta zināma pieredze, zināšanas, tas arī deva drosmi uzsākt šo apjomīgo darbu. Projektēšanu uzticējām vietējam arhitektam. Tā kā izmantojām katru iespēju apmeklēt pieredzes apmaiņas braucienus gan ar asociāciju «Lauku ceļotājs», gan Latgales tūrisma asociāciju, bija idejas, kuras arī centāmies realizēt savā viesu namā. Tomēr tagad, laikam ejot, redzam, ka ir dažas nepilnības, varēja būt vairāk palīgpalīdzību. Materiālu izvēle nebija nejausa, vēlējamies koka namu, kā iekštelpu apdares materiālus izmantojām: fibrolītu, flīzes, kokmateriālus. Celtniecības uzsākšanai tika

ņemts kredīts, 2005. gadā tika ielikti pamati, un 2006. gadā sākās «Zaļās salas» celtniecības darbi. Viesu namu būvēja vietējie meistari no Sakstagala pagasta. Tā kā šeit ir sala, tad skaidrs, ka nosaukumā būs vārds sala. «Zaļā sala», jo mums jau bija «Zaļais sertifikāts», celtniecībā tika izmantoti ekoloģiski materiāli, mums patīk sakopta vide, tā ir arī «zaļā domāšana». Patiesībā meitas Ineses draudzene Inese ieteica šo nosaukumu, pie kā arī palikām – «Zaļā sala».

Pirmos ciemiņus uzņemot, 2007. gadā bija pabeigts tikai 1. stāvs, ziemas periodā darbi turpinājās 2. stāvā, un pavasarī varējām ciemiņiem piedāvāt arī naktsmītnes. Ir pagājuši 16 gadi, un ar prieku varam atskatīties uz paveikto. Viesu labsajūtai tika uzbūvēta otra ēka, radot iespēju ar ērtībām izmitināt 45 ciemiņus.



Veiksmīgai attīstībai cenšamies piesaistīt arī Eiropas finansējumu. 2017. gadā tika realizēts ELFLA projekts «Dzīvosim zaļi», uzstādot saules baterijas un kolektorus, ierīkojot veļas māju, 2021. gadā realizēts ELFLA projekts «Labsajūtas un kulinārijas pakalpojumu veidošana viesu namā». Šī projekta laikā tika iegādāta pirts, āra masāžas baseins, konvekcijas krāsns un trauku mazgājamā mašīna. No 2017. gada piedalāmies Latvijas Darba devēju konfederācijas projektā «Darba vidē balstītas mācības un prakse». Kopš 2015. gada viesu nams ir biedrības «Latgales kulinārais mantojums» biedrs, kopjam senās tradīcijas un viesiem piedāvājam tradicionālos latgaliešu ēdienus. Ar biedrību esam piedalījušies tuvākos un tālākos pieredzes apmaiņas braucienos, kas ļauj iepazīt citu novadu, valstu pieredzi, tradīcijas. Šo braucienus laikā iepazīstam arī savus kolēģus, dalāmies pieredzē, izrunājam problēmas, to risinājumus.

Taču nav jau tā, ka mēs tikai strādājam. Mums pašiem arī patīk ceļot, iepazīt tuvākus un tālākus novadus, pilsētas, valstis. Iespēju robežās ceļojam kopā ar meitu ģimenēm, tie ir neaizmirstami mirkli būt kopā ar bērniem, mazbērniem.



Viesu nama teritorijā veidojam parku, kur jau ir iestādīti augļu koki, dekoratīvie augi, puķes, ierīkota bērnu izklaides zona. Nākotnē esam iecerējuši izveidot dabisku pļavu, kur ziedēs pļavas puķes, magones. Mums patīk darboties dārzā, vairot skaistumu apkārt, par ko jūsmo arī mūsu ciemiņi. Tas sniedz lielu gandarijumu.

«Zaļo salu» ceļot, domājām par mūsu meitām Inesi un Anitu, viņu ģimenēm. Esam priecīgi, redzot, ka viņi ir gatavi ieguldīt savu darbu, savas zināšanas, savu mīlestību ģimenes lietā. Inese ar ģimeni ir atgriezusies no Rīgas uz dzīvi Latgalē, strādā viesu namā. Anita arī palīdz telpu noformējumā svinību reizēs. Mums ar vīru ir gandarijums, ka mūsu iesākto darbu turpinās mūsu meitas ar ģimenēm.

Aizvien cenšamies uzlabot, dažādot ciemiņiem sniegtos pakalpojumus: esam izveidojuši mazu SPA pakalpojumu ar pirti, burbuļvannu, lapenīti, kur var nobaudīt zaļu tēju pēc pirts vai burbuļvannas. Esam uzsākuši sadarbību ar jogas un terapijas speciālistu Sarvmitru no Indijas, kurš

viesu labsajūtai piedāvā dažādu veidu masāžas. Pēc Ineses ierosmes «Zaļajā salā» tika dibināta «Mazo pavāru skola», kas aicina jautrā un omulīgā gaisotnē izmēģināt un iegūt pavārmākslas prasmes mazajiem gardēžiem. Skolas komandā ir arī mūsu divi mazdēli Gustavs un Renārs, kuri jau otro gadu paši apmeklē kulinārijas pulciņu «Zeimulī». Mazbērniem patīk gatavot, nākotnē «Zaļajā salā» būs savi pavāri...»



Dodamies aplūkot viesu nama 2. stāvu, kur izvietoti numuriņi, – katrs gaumīgi iekārtots, katrs citās nokrāsās un dizaina risinājumā. Pie istabiņu iekārtojuma, risinājuma piedalījušās arī meitas. Starp citu, šogad Inese uzsāka studijas Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas dizaina nodaļā, nākotnē būs savs speciālists telpu iekārtošanā, noformēšanā.

«Katru gadu cenšamies viesu nama teritoriju papildināt ar jauniem augiem, stādiem, lai apkārtne izskatītos aizvien pievilcīgāka. Pēdējos gados modē ir nākušas hortenzijas, kuras radušas mājvietu arī mūsu dārzā. Rozes «European», kaut ir oktobris, joprojām zied un priecē ar savu neatkārtojamo krāsu. Blakus ir izveidots Mēness dārzs. Terasē sanesīsim uz ziemu visas pašu izaudzētās podu puķes, un mums būs ziemas dārzs,» ar aizrautību stāsta Rīta.

Kad jautāju, kā ir veicies ar klientiem pa šo laiku, Rīta saka: «Ir klienti, kuri sacījuši, ka brokastu dēļ vien te ir vērts palikt, atgriezties. Tik patīkami! Ciemiņi novērtē mūsu rūpes par viņiem, ieguldīto darbu, jūt attieksmi. Es reizēm pāršķirstu viesu grāmatu. Tie ieraksti ir tik aizkustinoši... Ap sirdi paliek tik silti! Nāk prātā dažādi notikumi un viesi. Kas tik te nav viesojies pa šiem gadiem! Ciemiņiem, kas brauc iepazīt Latgali, cenšamies dot noderīgu informāciju, ieteikumus par objektiem, vietām, kuras būtu vēlama apmeklēt. Ir taču patīkami, ka ciemiņi aizbrauc gandariņi par redzēto, ar pozitīvām domām par cilvēkiem, vietām.

Šajos gados mums ir izveidojusies laba sadarbība ar mūsu kolēģiem. Mēs izpalīdzam viens otram ar padomu, ar ciemiņu rezervāciju. Ir gadījumi, kad nav iespējams uzņemt ciemiņus, jo nav brīvas vietas, tad piedāvājam kolēģu telefona numuru vai piezvanām paši, lai palīdzētu atrisināt naktsmītnes jautājumu. Man šķiet, ka tas ir jauki, ka mēs neesam konkurenti, bet sadarbības partneri.

Kāzu svinības ir ekskluzīvs pasākums, kura organizēšanā arī mēs piedalāmies, klājot galdus, noformējot telpas. Ir tik daudz sīku niansīšu, lai šie svētki jaunajai ģimenei būtu neatkārtojami. Mēs to saprotam un rūpīgi gatavojamies tiem. Esam gandariņi, saņemot pateicības no jaunalulātajiem un viņu vecākiem.

Lieldienās, Ziemassvētkos viesu namā ciemiņus neuzņemam, jo tie ir ģimenes svētki, ko pavadām kopā ar saviem bērniem, ejam uz baznīcu. Tie ir skaisti brīži, kad ģimene pulcējas pie viena galda, kad skan mazbērnu čalas, kad varam jokot, smieties, dziedāt dziesmas. Arī pašiem jāprot un vajag svinēt svētkus!»

Svinēt dzīvi, mirklus, kopābūšanu ir jāprot nodrošināt citiem un dāvēt sev. Lai tas tikpat veiksmīgi vienmēr izdodas «Zaļās salas» sirsnīgajai saimniecei Ritai un visai komandai! Lai «Zaļā sala» vienmēr ir «uz zaļa zara»!

Lai arī šis ir projekta noslēdzošais raksts, mēs neatvadāmies. Mēs tikai dodamies smelties iedvesmu, lai pēc kāda laika atkal tiktos jaunos stāstos! Paldies par ceļošanu kopā! ▣

Teksts – Ineta Atpile-Jugane
Foto – Arita Atpile-Dona

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par projekta «Kur debess mala, tur kāda sala» (Nr.2023.LV/RMA/02) rakstu saturu atbild b-ba «Latgols entuziastu grupa Bīldis»»

MAF
Mediju atbalsta fonds